
OGGETTO: POR CALABRIA FESR 2014/2020. AZIONE 6.8.3. 

PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONE FIERISTICA IFTM TOP RESA 

PARIGI 2017. PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ART. 36 COMMA A D.LGS. 

50/2016 PER L’ACQUISTO DI SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE EVENTI. CUP 

J69D17000820007 CIG ZEC1FF2E10.  

  Pubblicato sul BURC della Regione Calabria 

N________________del______________ 

 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N. 10 

“Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

SETTORE VALORIZZAZIONE E  PROMOZIONE TURISTICA 

____________________________________________________________________________ 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

Assunto il   21 SET.2017  prot. N°  827 

 

 

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

 

n°   10522        del 26 SET.  2017  

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   



 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTI: 
 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
 il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 relativo al 

Fondo Europeo di sviluppo regionale che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio; 
 il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 07/01/2014 recante un codice europeo 

di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 
 il Regolamento (UE) n. 288//2014 di esecuzione della Commissione del 25/02/2014 recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda il modello per i programmi operativi 

nell’ambito dell’obiettivo Investimenti in favore della crescita ed dell’occupazione; 
 il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7/3/2014 che stabilisce norme di 

attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione del target intermedi e 

del target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la nomenclatura delle categorie di 

intervento per i fondi strutturali e di investimento europei; 
 il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3/3/2014 che integra il Regolamento 

(CE) n. 1303/2013 del Consiglio; 
 la Delibera 18/04/2014 n. 18 del Comitato interministeriale per la Programmazione Economica recante 

“Programmazione dei Fondi strutturali e di investimento europei 2014/2020; approvazione della proposta 

di Accordo di Partenariato; 
 la Decisione C (2014)8021 del 29/10/2014 con la quale la Commissione Europea la adottato l’Accordo di 

Partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la 

programmazione dei Fondi Strutturali  e di investimenti Europei (SIE) e rappresenta il quadro di 

riferimento nell’ambito del quale vengono declinati i Programmi Operativi assegnati alle titolarità delle 

Amministrazioni Nazionali e Regionali; 
 la Delibera 28/01/2015 n. 8,  del Comitato interministeriale per la Programmazione Economica recante 

“Accordo di Partenariato per la programmazione dei Fondi Strutturali  e di Investimento Europei 

2014/2020 – Presa d’atto”; 
 il Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020, approvato dalla Commissione 

Europea con Decisione di esecuzione della Commissione n. C(2015) 7727 finale del 20/10/2015;  
 la deliberazione n. 501 del 01/12/2015 con la quale la G.R. ha preso atto della Decisione di approvazione 

del Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020 da parte della Commissione 

Europea;  
 la deliberazione n. 73 del 2/03/2016 con la quale la G.R. ha approvato il Piano Finanziario del Programma 

Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020; 
 i criteri di selezione approvati dal Comitato di sorveglianza del Programma Operativo Regionale Calabria 

FESR/FSE 2014 – 2020 con procedura di consultazione scritta conclusa con nota n. 108139 del 

4.4.2016;quanto previsto dall’art. 125 del Regolamento UE n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17/12/2013 relativamente ai compiti dell’Autorità di Gestione del Por FESR/FSE 

2014/2020; 
 il citato Programma Operativo FESR/FSE 2014 – 2020 della Regione Calabria, che prevede, all’Asse 

Prioritario 6 – Obiettivo Specifico 6.8 “Riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche, e 

all’interno di detto Obiettivo l’Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e 

naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche”; 
CONSIDERATO: 

 che nel Piano annuale 2017, ex art. 4 L.R. 8/2008 nel quale sono previste azioni di comunicazione e 

promozione tra cui anche la partecipazioni a manifestazioni fieristiche; 

 nel predetto Piano stralcio sono stati individuati i paesi target a cui indirizzare le attività di promozione e 

comunicazione, tra quelli già previsti nel PRTS vigente; 

 con D.D.S 9628 del 31/08/2017 sono state individuate le manifestazioni fieristiche considerate tra le più 

importanti nel panorama delle attività fieristiche nazionali ed internazionali  dei mercati target previsti nel 

piano annuale, ex DGR 573/2016, tra le quali la IFTM TOP RESA che si terrà a Parigi dal 26 al 29 

settembre 2017; 

 la predetta attività rientra nell’Azione 6.8.3 Programma Operativo FESR/FSE 2014 – 2020 della Regione 

Calabria per come attestato dai pareri di coerenza in atti; 

 la partecipazione alla manifestazione fieristica IFTM TOP RESA 2017 comporta, oltre all’acquisto 

dell’area espositiva di mq 50, anche l’acquisto di servizi annessi all’organizzazione dell’evento fieristico 

per come meglio specificati nella scheda descrittiva allegata al presente atto; 



VISTO il D.Lgs. 50/2016 e in particolare gli artt. 35, 36, 80 e 95; 

VISTO l’art 17 del regolamento di attuazione dell’art 2 comma 1 Legge Regionale 26/2007 e smei con i quale 

si deroga il ricorso alla SUA per l’espletamento delle procedure di affidamento servizi e forniture inferiore ai 

20.000,00 €; 

 TENUTO CONTO che il valore economico dei servizi  di cui alla scheda descrittiva (Allegato 1) è stimato a 

Euro 13.600,00 oltre IVA, per un totale di  Euro 16.592,00; 
PRESO ATTO CHE: 
 occorre provvedere all’individuazione di un idoneo operatore economico specializzato per l’esecuzione 

dei servizi di che trattasi individuati  dal MEPA, Bando Servizi categoria merceologica denominata 

Organizzazione e Gestione integrata degli Eventi, ricorrendo all’acquisizione dei servizi di che trattasi 

mediante trattativa diretta di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/16, 

 l’individuazione dell’operatore economico e l’espletamento della procedura avverrà  mediante  il sistema 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del Ministero dell’Economia e Finanza 

(MEF) gestito dalla Concessionaria Servizi Informativi Pubblici – spa (CONSIP) sul portale 

www.acquistinetepa.it, per come previsto dalla L. n. 296/2006 Art. 1 co 450;   

 con nota acquisita al protocollo n. 283310 del 12/09/2017 l’ENIT, Ente pubblico economico demandato 

dell’organizzazione dello stand  Italia presso la Fiera IFTM Top Resa di Parigi 2017  presso il quale si 

trova lo stand Calabria, ha comunicato che lo stand sarà allestito dalla Colorcom in quanto aggiudicataria 

della relativa procedura di evidenza pubblica; 

 in virtù della sopra menzionata aggiudicazione dei servizi di allestimento  si ritiene opportuno affidare i 

restanti servizi collaterali relativi all’organizzazione dell’evento fieristico alla medesima impresa per una 

maggiore efficienza ed economicità; 
VISTI: 
– il parere di coerenza programmatica reso dall’Autorità di Gestione del Por Calabria FESR 2014/2020 

rilasciato ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 125 par. 3 lettera b del Regolamento 

1303/2013 in atti; 

ATTESTATA: 

– a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011, la copertura finanziaria di Euro 16.592,00 sul Capitolo   

U9050300605 Bilancio esercizio 2017 “Spese per la valorizzazione e la fruizione integrata degli attrattori 

culturali e naturali regionali attraverso azioni di promozione integrata e interventi volti a migliorare le 

condizioni strutturali e di contesto e gli standard di qualità di offerta dei servizi (Por 2014-2020 - Asse 6 - 

Obiettivo Specifico 6.8 - Azione 6.8.3) - rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta”, giuste prenotazioni d’impegno n. 6341/2017 e n.6340/2017 assunte con D.D.S 9628 del 

31/08/2017; ; 

– da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel 

principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assente con il presente 

atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2017; 

 

VISTI gli  accertamenti n. 3181/2017 sul capitolo d’entrata E9201050101 e 3182/2017 sul capitolo d’entrata 

E9201010201 giusto D.D.S 9628 del 31/08/2017; 
VISTE le prenotazioni d’impegno n.6341/2017 e n.6340/2017, giusto D.D.S 9628 del 31/08/2017; 
VISTI:  

 la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale;  
 la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 

per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive modifiche e 

integrazioni; 
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 

amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 

dicembre 2000; 
 la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “ Riordino della struttura della Giunta regionale 
 la DGR n. 303 del 11/08/2015 con la quale è stato approvato il Programma Operativo Regionale 

FESR/FSE 2014/2020 e il relativo Piano Finanziario;  
 la D.G.R. n. 541/2015 e successive modifiche e integrazioni di approvazione della nuova struttura 

organizzativa della Giunta regionale;  
 Il D.D.G. n. 9787 del 06/09/2017 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Azione 6.8.3 del Por 

Calabria Fesr 2014/2020 il funzionario Gaetano Prejanò, in servizio presso il Settore Promozione e 

Valorizzazione Turistica, rinviando a successivo atto l’assegnazione degli obiettivi individuali; 

http://www.acquistinetepa.it/


 la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;  
 il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia Tallarico; 
 la D.G.R n. 127 del 30/03/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 
 la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza 
  l’art. 4 della L.R. 47/2011; 
 la L.R. n.8 del 4/2/2002 art. 43; 
 il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i; 
 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i; 
 la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2017”; 
 la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di previsione 

della Regione Calabria per gli anni 2017 -2019; 
RITENUTO opportuno avocare a sé il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore 

ed in attesa della nuova nomina; 
SULLA BASE dell’istruttoria del Responsabile di Azione che si è espresso in ordine alla regolarità della 

procedura e dell’atto; 

D E C R E T A 

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate: 

– DI APPROVARE la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/16,  da eseguire mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del Ministero 

dell’Economia e Finanza (MEF) gestito dalla Concessionaria Servizi Informativi Pubblici – spa (CONSIP) 

sul portale www.acquistinetepa.it;   
– DI NOMINARE in qualità di supporto al Responsabile della Azione 6.8.3 il Sig. Luciano Lamonica al 

quale sono demandati gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento tra cui 

l’espletamento della procedura di trattativa diretta  sul sistema MEPA; 
– DI APPROVARE la scheda descrittiva dei servizi di comunicazione richiesti ( Allegato A) stimati per un 

valore economico pari a €. 13.600,00(eurotredicimilaseicento/00) oltre IVA, per un totale di  €. 16.592,00 

(eurosedicimilacinquecentonovantadue/00); 
– DI INVITARE la società Colorcom Allestimenti Fieristici P.IVA 1629710243  sulla piattaforma MEPA a 

erogare i servizi di cui all’allegata scheda descrittiva (Allegato A); 
– DI RINVIARE l’assunzione dell’impegno contabile a conclusione delle procedure di affidamento; 
– DI NOTIFICARE il presente decreto al supporto al Responsabile della Azione 6.8.3; 
– DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale 

www.regione.calabria.it, ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Calabria. 
 

 

    Il Responsabile di Azione 6.8.3      Il Dirigente Generale  
        Geom. Gaetano Prejanò   Dott.ssa Sonia Tallarico              

 

 

 

 

 

                

http://www.acquistinetepa.it/
http://www.regione.calabria.it/

